
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 72,376,367 64,546,876 7,829,491

국 35,322,665 31,701,896 3,620,769

균 1,392,291 1,393,773 △1,482

시 25,779,188 24,147,303 1,631,885

구 9,882,223 7,303,904 2,578,319

지역사회 복지서비스 강화 70,558,390 64,259,149 6,299,241

국 35,322,665 31,701,896 3,620,769

균 1,309,071 1,310,553 △1,482

시 25,737,578 24,105,693 1,631,885

구 8,189,076 7,141,007 1,048,069

지역사회 복지행정 1,342,137 1,307,137 35,000

시 44,000 24,000 20,000

구 1,298,137 1,283,137 15,000

사회복지업무추진 37,340 22,340 15,000

201 일반운영비 27,740 12,740 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

사회복지박람회 개최 15,000 0 15,000

재해구호기금 지원 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

이재민(소상공인) 재해구호기금 지원 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

보훈문화 확산 및 지원 2,116,282 2,054,482 61,800

시 1,756,800 1,791,000 △34,200

구 359,482 263,482 96,000

보훈대상자 지원 1,949,000 1,887,200 61,800

시 1,756,800 1,791,000 △34,200

구 192,200 96,200 96,000

301 일반보전금 1,949,000 1,887,200 61,800

시 1,756,800 1,791,000 △34,200

구 192,200 96,200 96,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,949,000 1,887,200 61,800

보훈명예수당 136,800 171,000 △34,200

시 136,800 171,000 △34,200

북구 보훈명예수당
96,000 0 96,000

민생안정대책 추진 3,457,040 2,417,111 1,039,929

국 2,530,000 1,738,371 791,629

균 100,896 100,896 0

시 443,522 294,176 149,346

구 382,622 283,668 98,954
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경정 136,800,000원

3,200명*30,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 민생안정대책 추진 (단위:천원)

긴급복지 지원 3,150,000 2,160,463 989,537

국 2,520,000 1,728,371 791,629

시 315,000 216,046 98,954

구 315,000 216,046 98,954

301 일반보전금 3,150,000 2,160,463 989,537

국 2,520,000 1,728,371 791,629

시 315,000 216,046 98,954

구 315,000 216,046 98,954

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,150,000 2,160,463 989,537

긴급복지지원 3,150,000 2,160,463 989,537

국 2,520,000 1,728,371 791,629

시 315,000 216,046 98,954

구 315,000 216,046 98,954

부산형 긴급복지지원 97,730 47,338 50,392

시 97,730 47,338 50,392

301 일반보전금 97,730 47,338 50,392

시 97,730 47,338 50,392

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 97,730 47,338 50,392

부산형 긴급복지지원
97,730 47,338 50,392

시 97,730 47,338 50,392

지역복지서비스투자사업 1,725,965 1,728,081 △2,116

균 1,208,175 1,209,657 △1,482

시 258,895 259,212 △317

구 258,895 259,212 △317

청년마음건강지원사업 41,018 43,134 △2,116

균 28,712 30,194 △1,482

시 6,153 6,470 △317

구 6,153 6,470 △317

308 자치단체등이전 41,018 43,134 △2,116

균 28,712 30,194 △1,482

시 6,153 6,470 △317

구 6,153 6,470 △317

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,018 43,134 △2,116

청년마음건강지원사업
41,018 43,134 △2,116

균 28,712 30,194 △1,482

시 6,153 6,470 △317

구 6,153 6,470 △317

복지시설 관리 7,734,593 7,035,573 699,020

시 6,713,822 6,288,257 425,565

구 1,020,771 747,316 273,455

사회복지관 운영 7,268,363 7,035,573 232,790
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경정 3,150,000,000원

경정 97,730,000원

경정 41,018,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 복지시설 관리 (단위:천원)

시 6,448,175 6,288,257 159,918

구 820,188 747,316 72,872

307 민간이전 7,268,363 7,035,573 232,790

시 6,448,175 6,288,257 159,918

구 820,188 747,316 72,872

05 민간위탁금 5,719,971 5,560,148 159,823

사회복지관 운영(7개소)-공창,남산정,덕천,동
원,만덕,화명,화정 5,719,971 5,560,148 159,823

시 5,115,774 5,010,293 105,481

구 604,197 549,855 54,342

10 사회복지시설법정운영비보조 1,548,392 1,475,425 72,967

사회복지관 운영(2개소)-금곡,장선
1,548,392 1,475,425 72,967

시 1,332,401 1,277,964 54,437

구 215,991 197,461 18,530

사회복지관 기능보강사업 365,330 0 365,330

시 215,647 0 215,647

구 149,683 0 149,683

402 민간자본이전 365,330 0 365,330

시 215,647 0 215,647

구 149,683 0 149,683

02 민간자본사업보조(이전재원) 365,330 0 365,330

사회복지관 기능보강사업(2개소)-만덕, 화정 365,330 0 365,330

시 215,647 0 215,647

구 149,683 0 149,683

복지시설 지도ㆍ점검 900 0 900

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

복지시설 부정수급 예방교육 900 0 900

부산 어린이 복합문화공간 운영(만덕복지관)(전환사업) 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

10 사회복지시설법정운영비보조 100,000 0 100,000

부산 어린이 복합문화공간 운영(만덕복지관) 100,000 0 100,000

시 50,000 0 50,000

구 50,000 0 50,000

장애인 생활안정 지원 46,733,219 42,868,373 3,864,846

국 30,904,105 28,102,428 2,801,677

시 11,168,776 10,554,665 614,111

구 4,660,338 4,211,280 449,058
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경정 5,719,971,000원

경정 1,548,392,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

기초장애연금 지급 10,376,013 8,936,571 1,439,442

국 7,263,209 6,255,600 1,007,609

시 3,112,804 2,680,971 431,833

301 일반보전금 10,376,013 8,936,571 1,439,442

국 7,263,209 6,255,600 1,007,609

시 3,112,804 2,680,971 431,833

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,376,013 8,936,571 1,439,442

기초장애연금 10,376,013 8,936,571 1,439,442

국 7,263,209 6,255,600 1,007,609

시 3,112,804 2,680,971 431,833

장애수당 지급 2,381,555 1,475,870 905,685

국 1,667,089 1,033,109 633,980

시 500,126 309,933 190,193

구 214,340 132,828 81,512

301 일반보전금 2,381,555 1,475,870 905,685

국 1,667,089 1,033,109 633,980

시 500,126 309,933 190,193

구 214,340 132,828 81,512

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,381,555 1,475,870 905,685

장애수당 2,381,555 1,475,870 905,685

국 1,667,089 1,033,109 633,980

시 500,126 309,933 190,193

구 214,340 132,828 81,512

장애수당(차상위등) 지급 500,752 527,267 △26,515

국 350,526 369,087 △18,561

시 105,158 110,726 △5,568

구 45,068 47,454 △2,386

301 일반보전금 500,752 527,267 △26,515

국 350,526 369,087 △18,561

시 105,158 110,726 △5,568

구 45,068 47,454 △2,386

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 500,752 527,267 △26,515

장애수당(차상위등) 500,752 527,267 △26,515

국 350,526 369,087 △18,561

시 105,158 110,726 △5,568

구 45,068 47,454 △2,386

장애인 재활수당 지급 418,936 429,335 △10,399

시 418,936 429,335 △10,399

301 일반보전금 418,936 429,335 △10,399

시 418,936 429,335 △10,399

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 418,936 429,335 △10,399

장애인 재활수당 지급
418,936 429,335 △10,399
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경정 10,376,013,000원

경정 2,381,555,000원

경정 500,752,000원

경정 418,936,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

시 418,936 429,335 △10,399

장애인 보조기구 지원 사업 13,725 14,375 △650

국 10,980 11,500 △520

구 2,745 2,875 △130

301 일반보전금 13,725 14,375 △650

국 10,980 11,500 △520

구 2,745 2,875 △130

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,725 14,375 △650

장애인 보조기구 13,725 14,375 △650

국 10,980 11,500 △520

구 2,745 2,875 △130

장애인 보조기구 수리 사업 125,800 132,200 △6,400

시 125,800 132,200 △6,400

307 민간이전 125,800 132,200 △6,400

시 125,800 132,200 △6,400

10 사회복지시설법정운영비보조 125,800 132,200 △6,400

장애인 보조기구 수리사업
125,800 132,200 △6,400

시 125,800 132,200 △6,400

장애인 의료비 지원 373,451 272,341 101,110

국 298,761 217,873 80,888

시 74,690 54,468 20,222

308 자치단체등이전 373,451 272,341 101,110

국 298,761 217,873 80,888

시 74,690 54,468 20,222

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 373,451 272,341 101,110

장애인 의료비 373,451 272,341 101,110

국 298,761 217,873 80,888

시 74,690 54,468 20,222

장애인등록 진단비 지원 12,240 10,956 1,284

국 6,120 5,478 642

시 6,120 5,478 642

301 일반보전금 12,240 10,956 1,284

국 6,120 5,478 642

시 6,120 5,478 642

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,240 10,956 1,284

장애인등록진단비 12,240 10,956 1,284

국 6,120 5,478 642

시 6,120 5,478 642

발달재활서비스 사업 1,407,924 1,013,863 394,061

국 985,547 709,704 275,843

시 211,189 152,080 59,109

구 211,188 152,079 59,109
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경정 13,725,000원

경정 125,800,000원

경정 373,451,000원

경정 12,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,407,924 1,013,863 394,061

국 985,547 709,704 275,843

시 211,189 152,080 59,109

구 211,188 152,079 59,109

05 민간위탁금 1,407,924 1,013,863 394,061

장애아동재활치료사업
1,407,924 1,013,863 394,061

국 985,547 709,704 275,843

시 211,189 152,080 59,109

구 211,188 152,079 59,109

장애인 활동지원(바우처) 24,178,118 24,130,502 47,616

국 16,924,683 16,891,351 33,332

시 3,626,718 3,619,576 7,142

구 3,626,717 3,619,575 7,142

307 민간이전 24,178,118 24,130,502 47,616

국 16,924,683 16,891,351 33,332

시 3,626,718 3,619,576 7,142

구 3,626,717 3,619,575 7,142

05 민간위탁금 24,178,118 24,130,502 47,616

장애인 활동지원(바우처지원)
24,178,118 24,130,502 47,616

국 16,924,683 16,891,351 33,332

시 3,626,718 3,619,576 7,142

구 3,626,717 3,619,575 7,142

장애인 활동지원 가산급여 399,189 401,183 △1,994

국 279,432 280,828 △1,396

시 119,757 120,355 △598

307 민간이전 399,189 401,183 △1,994

국 279,432 280,828 △1,396

시 119,757 120,355 △598

05 민간위탁금 399,189 401,183 △1,994

중증장애인활동보조 가산급여
399,189 401,183 △1,994

국 279,432 280,828 △1,396

시 119,757 120,355 △598

장애인 활동지원(시비추가) 1,368,105 1,598,189 △230,084

시 1,231,295 1,598,189 △366,894

구 136,810 0 136,810

307 민간이전 1,368,105 1,598,189 △230,084

시 1,231,295 1,598,189 △366,894

구 136,810 0 136,810

05 민간위탁금 1,368,105 1,598,189 △230,084

중증장애인활동보조(시비추가지원)
1,368,105 1,598,189 △230,084
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경정 1,407,924,000원

경정 24,178,118,000원

경정 399,189,000원

경정 1,368,105,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

시 1,231,295 1,598,189 △366,894

구 136,810 0 136,810

발달장애인 주간활동서비스 지원 1,970,468 1,523,792 446,676

국 1,379,328 1,066,654 312,674

시 295,570 228,569 67,001

구 295,570 228,569 67,001

307 민간이전 1,970,468 1,523,792 446,676

국 1,379,328 1,066,654 312,674

시 295,570 228,569 67,001

구 295,570 228,569 67,001

05 민간위탁금 1,970,468 1,523,792 446,676

발달장애인 주간활동서비스 지원
1,970,468 1,523,792 446,676

국 1,379,328 1,066,654 312,674

시 295,570 228,569 67,001

구 295,570 228,569 67,001

최중증 발달장애인 주간 그룹 1:1 지원 464,350 0 464,350

국 325,045 0 325,045

시 139,305 0 139,305

307 민간이전 464,350 0 464,350

국 325,045 0 325,045

시 139,305 0 139,305

11 사회복지사업보조 464,350 0 464,350

최중증 발달장애인 주간 그룹 1:1 지원 464,350 0 464,350

국 325,045 0 325,045

시 139,305 0 139,305

발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원 290,979 130,569 160,410

국 203,685 91,398 112,287

시 87,294 39,171 48,123

307 민간이전 290,979 130,569 160,410

국 203,685 91,398 112,287

시 87,294 39,171 48,123

05 민간위탁금 290,979 130,569 160,410

발달장애학생 방과후활동서비스 지원
290,979 130,569 160,410

국 203,685 91,398 112,287

시 87,294 39,171 48,123

발달장애인 부모 심리상담 지원 5,714 6,000 △286

국 4,000 4,200 △200

시 1,714 1,800 △86

307 민간이전 5,714 6,000 △286

국 4,000 4,200 △200

시 1,714 1,800 △86

- 7 -

경정 1,970,468,000원

경정 290,979,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 5,714 6,000 △286

발달장애인 부모심리상담 지원
5,714 6,000 △286

국 4,000 4,200 △200

시 1,714 1,800 △86

장애인일자리 지원(일반형일자리) 1,390,000 1,326,378 63,622

국 695,000 663,189 31,811

시 695,000 663,189 31,811

301 일반보전금 1,390,000 1,326,378 63,622

국 695,000 663,189 31,811

시 695,000 663,189 31,811

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,390,000 1,326,378 63,622

장애인일자리 지원(일반형일자리)
1,390,000 1,326,378 63,622

국 695,000 663,189 31,811

시 695,000 663,189 31,811

장애인일자리 지원(복지일자리) 414,000 404,936 9,064

국 207,000 202,468 4,532

시 207,000 202,468 4,532

301 일반보전금 414,000 404,936 9,064

국 207,000 202,468 4,532

시 207,000 202,468 4,532

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 414,000 404,936 9,064

장애인일자리 지원(복지일자리)
414,000 404,936 9,064

국 207,000 202,468 4,532

시 207,000 202,468 4,532

장애인일자리 지원(시간제일자리) 354,000 346,094 7,906

국 177,000 173,047 3,953

시 177,000 173,047 3,953

301 일반보전금 354,000 346,094 7,906

국 177,000 173,047 3,953

시 177,000 173,047 3,953

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 354,000 346,094 7,906

장애인일자리 지원(시간제일자리)
354,000 346,094 7,906

국 177,000 173,047 3,953

시 177,000 173,047 3,953

시각장애인 안마사 파견사업 149,000 149,052 △52

국 119,000 119,242 △242

시 30,000 29,810 190

307 민간이전 149,000 149,052 △52

국 119,000 119,242 △242

시 30,000 29,810 190

- 8 -

경정 5,714,000원

경정 1,390,000,000원

경정 414,000,000원

경정 354,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 149,000 149,052 △52

시각장애인 안마사 파견사업
149,000 149,052 △52

국 119,000 119,242 △242

시 30,000 29,810 190

발달장애인 주거생활서비스 시범사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

발달장애인 주거생활서비스 시범사업 운영 100,000 0 100,000

장애인복지시설 지원 7,331,582 6,730,820 600,762

국 1,888,560 1,861,097 27,463

시 5,283,763 4,826,383 457,380

구 159,259 43,340 115,919

장애인생활시설 운영 2,367,505 2,331,549 35,956

국 1,657,254 1,632,084 25,170

시 710,251 699,465 10,786

307 민간이전 2,367,505 2,331,549 35,956

국 1,657,254 1,632,084 25,170

시 710,251 699,465 10,786

10 사회복지시설법정운영비보조 2,367,505 2,331,549 35,956

장애인생활시설 운영
2,367,505 2,331,549 35,956

국 1,657,254 1,632,084 25,170

시 710,251 699,465 10,786

장애인생활시설 종사자 복지수당 지급 57,260 75,983 △18,723

시 57,260 75,983 △18,723

307 민간이전 57,260 75,983 △18,723

시 57,260 75,983 △18,723

10 사회복지시설법정운영비보조 57,260 75,983 △18,723

장애인생활시설 종사자 복지수당
57,260 75,983 △18,723

시 57,260 75,983 △18,723

장애인생활시설 종사자 복지포인트 지원 4,000 4,300 △300

시 4,000 4,300 △300

307 민간이전 4,000 4,300 △300

시 4,000 4,300 △300

10 사회복지시설법정운영비보조 4,000 4,300 △300

장애인생활시설 종사자 복지포인트 지원
4,000 4,300 △300

시 4,000 4,300 △300

시설거주장애인 입원간호비 지원 3,000 5,000 △2,000

시 3,000 5,000 △2,000

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

시 3,000 5,000 △2,000

- 9 -

경정 149,000,000원

경정 2,367,505,000원

경정 57,260,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 3,000 5,000 △2,000

시설거주장애인 입원간호비 지원
3,000 5,000 △2,000

시 3,000 5,000 △2,000

장애인생활시설 춘계부식비, 월동김장비 및 간식비 지
원

960 1,432 △472

시 960 1,432 △472

307 민간이전 960 1,432 △472

시 960 1,432 △472

11 사회복지사업보조 960 1,432 △472

장애인생활시설 춘계부식비, 월동김장비 및
간식비 지원 960 1,432 △472

시 960 1,432 △472

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 40,000 20,000 20,000

시 40,000 20,000 20,000

301 일반보전금 40,000 20,000 20,000

시 40,000 20,000 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,000 20,000 20,000

장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금
40,000 20,000 20,000

시 40,000 20,000 20,000

장애인 공동생활가정 운영 65,716 127,569 △61,853

시 65,716 127,569 △61,853

307 민간이전 65,716 127,569 △61,853

시 65,716 127,569 △61,853

10 사회복지시설법정운영비보조 65,716 127,569 △61,853

장애인 공동생활가정 운영
65,716 127,569 △61,853

시 65,716 127,569 △61,853

중증장애인 자립생활센터 운영 164,266 158,533 5,733

국 65,706 63,413 2,293

시 98,560 95,120 3,440

307 민간이전 164,266 158,533 5,733

국 65,706 63,413 2,293

시 98,560 95,120 3,440

11 사회복지사업보조 164,266 158,533 5,733

중증장애인 자립생활센터 운영
164,266 158,533 5,733

국 65,706 63,413 2,293

시 98,560 95,120 3,440

장애인등 편의시설 지원센터 운영 62,000 54,000 8,000

시 31,000 27,000 4,000

구 31,000 27,000 4,000

307 민간이전 62,000 54,000 8,000
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경정 3,000,000원

경정 960,000원

경정 40,000,000원

경정 65,716,000원

경정 164,266,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

시 31,000 27,000 4,000

구 31,000 27,000 4,000

11 사회복지사업보조 62,000 54,000 8,000

장애인등 편의시설 지원센터 운영
62,000 54,000 8,000

시 31,000 27,000 4,000

구 31,000 27,000 4,000

장애인복지관 운영 2,408,779 2,239,684 169,095

시 2,408,779 2,239,684 169,095

307 민간이전 2,408,779 2,239,684 169,095

시 2,408,779 2,239,684 169,095

10 사회복지시설법정운영비보조 2,408,779 2,239,684 169,095

장애인복지관 운영
2,408,779 2,239,684 169,095

시 2,408,779 2,239,684 169,095

장애인목욕탕 운영 지원 26,460 31,600 △5,140

시 18,522 31,600 △13,078

구 7,938 0 7,938

307 민간이전 26,460 31,600 △5,140

시 18,522 31,600 △13,078

구 7,938 0 7,938

11 사회복지사업보조 26,460 31,600 △5,140

장애인목욕탕 운영 지원
26,460 31,600 △5,140

시 18,522 31,600 △13,078

구 7,938 0 7,938

장애인 주간보호시설 운영 612,932 393,039 219,893

시 612,932 393,039 219,893

307 민간이전 612,932 393,039 219,893

시 612,932 393,039 219,893

10 사회복지시설법정운영비보조 612,932 393,039 219,893

장애인 주간보호시설 운영
612,932 393,039 219,893

시 612,932 393,039 219,893

수화통역센터 운영(청각장애인) 220,509 201,371 19,138

시 220,509 201,371 19,138

307 민간이전 220,509 201,371 19,138

시 220,509 201,371 19,138

10 사회복지시설법정운영비보조 220,509 201,371 19,138

수화통역센터 운영(청각장애인)
220,509 201,371 19,138

시 220,509 201,371 19,138

장애인 직업재활시설 운영 930,920 767,001 163,919

시 846,539 767,001 79,538
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경정 62,000,000원

경정 2,408,779,000원

경정 26,460,000원

경정 612,932,000원

경정 220,509,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회 복지서비스 강화
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

구 84,381 0 84,381

307 민간이전 930,920 767,001 163,919

시 846,539 767,001 79,538

구 84,381 0 84,381

10 사회복지시설법정운영비보조 930,920 767,001 163,919

장애인 직업재활시설 운영
930,920 767,001 163,919

시 846,539 767,001 79,538

구 84,381 0 84,381

직업재활 재가장애인 중식비 45,360 37,044 8,316

시 45,360 37,044 8,316

307 민간이전 45,360 37,044 8,316

시 45,360 37,044 8,316

11 사회복지사업보조 45,360 37,044 8,316

직업재활 재가장애인 중식비
45,360 37,044 8,316

시 45,360 37,044 8,316

장애인복지관 무료급식 지원 39,200 0 39,200

시 19,600 0 19,600

구 19,600 0 19,600

307 민간이전 39,200 0 39,200

시 19,600 0 19,600

구 19,600 0 19,600

11 사회복지사업보조 39,200 0 39,200

장애인복지관 무료급식 지원 39,200 0 39,200

시 19,600 0 19,600

구 19,600 0 19,600

행정운영경비(복지정책과) 298,322 287,727 10,595

균 83,220 83,220 0

시 41,610 41,610 0

구 173,492 162,897 10,595

인력운영비 229,256 218,661 10,595

균 83,220 83,220 0

시 41,610 41,610 0

구 104,426 93,831 10,595

인력운영비(통합사례관리사) 229,256 218,661 10,595

균 83,220 83,220 0

시 41,610 41,610 0

구 104,426 93,831 10,595

101 인건비 207,940 197,345 10,595

균 72,562 72,562 0

시 36,281 36,281 0

구 99,097 88,502 10,595
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경정 930,920,000원

경정 45,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 207,940 197,345 10,595

통합사례관리사 인건비(5명)
171,623 162,447 9,176

균 72,562 72,562 0

시 36,281 36,281 0

구 62,780 53,604 9,176

통합사례관리사 성과상여금
6,973 6,215 758

통합사례관리사 명절상여금
10,418 9,997 421

통합사례관리사 장기근속수당
240 0 240

재무활동(복지정책과) 1,519,655 0 1,519,655

보전지출 1,519,655 0 1,519,655

보조금반환금 1,519,655 0 1,519,655

802 반환금기타 1,519,655 0 1,519,655

01 국고보조금반환금 554,838 0 554,838

신종감염병 생활지원비 집행잔액 28,041 0 28,041

신종감염병 생활지원비 집행잔액 이자 109 0 109

과년도 신종감염병 생활지원비 반환금 16,196 0 16,196

긴급복지지원 집행잔액 187 0 187

통합사례관리사 지원(인건비) 집행잔액 585 0 585

지역개발형 바우처사업 예탁 반환금 64,660 0 64,660

지역개발형 바우처사업 예탁 반환금 이자 4,878 0 4,878

청년마음건강지원사업 예탁 반환금 3,993 0 3,993

청년마음건강지원사업 예탁 반환금 이자 167 0 167

일상돌봄서비스 사업비 집행잔액 27,000 0 27,000

일상돌봄서비스사업 예탁 반환금 37,846 0 37,846

일상돌봄서비스사업 예탁 반환금 이자 499 0 499

장애인연금 집행잔액 84,367 0 84,367

장애인연금 집행잔액 이자 5,079 0 5,079

장애수당(기초) 집행잔액 11,606 0 11,606

장애수당(기초) 집행잔액 이자 1,540 0 1,540

장애수당(차상위등) 집행잔액 3,624 0 3,624

장애수당(차상위등) 집행잔액 이자 452 0 452

장애인 보조기구 지원 사업 집행잔액 3,433 0 3,433

장애인 보조기구 지원 사업 집행잔액 이자 26 0 26

장애인의료비 집행잔액 이자 4 0 4

장애인등록진단비 지원 집행잔액 633 0 633

장애인등록진단비 지원 집행잔액 이자 6 0 6

여성장애인출산비용지원 집행잔액 이자 8 0 8

발달재활서비스사업 예탁 반환금 5,753 0 5,753

발달재활서비스사업 예탁 반환금 이자 3,476 0 3,476
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경정 171,623,000원

경정 6,973,000원

경정 10,418,000원

20,000원*1명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

언어발달지원사업 예탁 반환금 213 0 213

언어발달지원사업 예탁 반환금 이자 26 0 26

장애인 활동지원(바우처) 예탁금 반환액 3,877 0 3,877

장애인 활동지원(바우처) 예탁금 이자 50,920 0 50,920

장애인 활동지원 가산수당 예탁금 이자 284 0 284

발달장애인 주간활동서비스 예탁금 이자 4,087 0 4,087

발달장애인 방과후 돌봄 예탁금 반환액 98,956 0 98,956

발달장애인 방과후 돌봄 예탁금 이자 2,577 0 2,577

발달장애인 부모상담 예탁금 반환액 1,296 0 1,296

발달장애인 부모상담 예탁금 이자 41 0 41

장애인일자리사업(일반형일자리) 집행잔액 19,694 0 19,694

장애인일자리사업(일반형일자리) 집행잔액
이자 1,122 0 1,122

장애인일자리사업(복지일자리) 집행잔액 24,581 0 24,581

장애인일자리사업(복지일자리) 집행잔액 이
자 349 0 349

장애인일자리사업(시간제일자리) 집행잔액 8,714 0 8,714

장애인일자리사업(시간제일자리) 집행잔액
이자 305 0 305

생계급여(장애인시설수급자) 집행잔액 5,137 0 5,137

생계급여(장애인시설수급자) 반환금 이자 1 0 1

장애인생활시설 운영 집행잔액 26,626 0 26,626

장애인생활시설운영지원 반환금 42 0 42

장애인생활시설운영지원 반환금 이자 3 0 3

과년도 장애인생활시설운영지원 반환금 1,242 0 1,242

과년도 장애인생활시설운영지원 반환금 이자 9 0 9

중증장애인 자립생활센터 운영 반환금 이자 568 0 568

02 시ㆍ도비보조금반환금 964,817 0 964,817

이재민(소상공인) 재해구호기금 집행잔액 27,540 0 27,540

이재민(소상공인) 재해구호기금 집행잔액 이
자 117 0 117

지역사회보장협의체 사무국 활성화 지원 반
환금 1 0 1

지역사회보장협의체 사무국 활성화 지원 반
환금 이자 1 0 1

신종감염병 생활지원비 집행잔액 19,408 0 19,408

신종감염병 생활지원비 집행잔액 이자 73 0 73

과년도 신종감염병 생활지원비 반환금 10,787 0 10,787

참전유공자 명예수당 집행잔액 200 0 200

참전유공자 명예수당 집행잔액 이자 1,530 0 1,530

보훈명예수당 집행잔액 이자 86 0 86

긴급복지지원 집행잔액 23 0 23

부산형긴급복지지원 집행잔액 336 0 336

부산형긴급복지지원 집행잔액 이자 62 0 62
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

통합사례관리사지원(인건비) 집행잔액 294 0 294

기부식품 등 제공사업 반환금 이자 1 0 1

지역개발형 바우처사업 예탁 반환금 13,855 0 13,855

지역개발형 바우처사업 예탁 반환금 이자 1,046 0 1,046

청년마음건강지원사업 예탁 반환금 856 0 856

청년마음건강지원사업 예탁 반환금 이자 36 0 36

일상돌봄서비스사업 집행잔액 5,786 0 5,786

일상돌봄서비스사업 예탁 반환금 8,110 0 8,110

일상돌봄서비스사업 예탁 반환금 이자 107 0 107

사회복지관 운영 집행잔액 220,079 0 220,079

2023년 사회복지관 운영 반환금 25,508 0 25,508

2023년 사회복지관 운영 반환금 이자 54 0 54

과년도 사회복지관 운영 반환금 16,132 0 16,132

과년도 사회복지관 운영 반환금 이자 14 0 14

2023년 사회복지관 기능보강사업 이자 1 0 1

장애인연금 집행잔액 36,157 0 36,157

장애인연금 집행잔액 이자 2,177 0 2,177

장애수당(기초) 집행잔액 3,482 0 3,482

장애수당(기초) 집행잔액 이자 462 0 462

장애수당(차상위등) 집행잔액 1,087 0 1,087

장애수당(차상위등) 집행잔액 이자 136 0 136

장애인 재활수당 집행잔액 127,680 0 127,680

장애인 재활수당 집행잔액 이자 742 0 742

장애인 보조기구 수리사업 반환금 이자 25 0 25

장애인의료비 집행잔액 이자 1 0 1

장애인등록진단비 지원 집행잔액 633 0 633

장애인등록진단비 지원 집행잔액 이자 6 0 6

여성장애인출산비용지원 집행잔액 이자 4 0 4

발달재활서비스사업 예탁 반환금 1,233 0 1,233

발달재활서비스사업 예탁 반환금 이자 745 0 745

언어발달지원사업 예탁 반환금 91 0 91

언어발달지원사업 예탁 반환금 이자 12 0 12

장애인 활동지원(바우처) 예탁금 반환액 1,108 0 1,108

장애인 활동지원(바우처) 예탁금 이자 14,549 0 14,549

장애인 활동지원 가산수당 예탁금 이자 122 0 122

장애인 활동지원(시비추가) 예탁금 반환액 188,945 0 188,945

장애인 활동지원(시비추가) 예탁금 이자 9,618 0 9,618

발달장애인 주간활동 예탁금 이자 876 0 876

발달장애인 방과후 돌봄 예탁금 반환액 42,408 0 42,408

발달장애인 방과후 돌봄 예탁금 이자 1,105 0 1,105

발달장애인 부모상담 예탁금 반환액 557 0 557

발달장애인 부모상담 예탁금 이자 18 0 18
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

장애인 편의시설 실태 전수조사 집행잔액 28,276 0 28,276

장애인 편의시설 실태 전수조사 집행잔액 이
자 187 0 187

장애인일자리사업(일반형일자리) 집행잔액 19,694 0 19,694

장애인일자리사업(일반형일자리) 집행잔액
이자 1,122 0 1,122

장애인일자리사업(복지일자리) 집행잔액 24,581 0 24,581

장애인일자리사업(복지일자리) 집행잔액 이
자 349 0 349

장애인일자리사업(시간제일자리) 집행잔액 8,714 0 8,714

장애인일자리사업(시간제일자리) 집행잔액
이자 305 0 305

생계급여(장애인시설수급자) 집행잔액 571 0 571

생계급여(장애인시설수급자) 반환금 이자 1 0 1

장애인생활시설 운영 집행잔액 11,412 0 11,412

장애인생활시설 운영 지원 반환금 18 0 18

장애인생활시설 운영 지원 반환금 이자 1 0 1

과년도 장애인생활시설 운영 지원 반환금 532 0 532

과년도 장애인생활시설 운영 지원 반환금 이
자 4 0 4

장애인생활시설 종사자 복지수당 지급 집행
잔액 5,530 0 5,530

장애인생활시설 종사자 복지포인트 지원 반
환금 184 0 184

장애인생활시설 종사자 복지포인트 지원 반
환금 이자 1 0 1

시설거주장애인 입원간호비 지원 집행잔액 2,450 0 2,450

장애인생활시설 춘계부식비, 월동김장비 및
간식비 지원 집행잔액 140 0 140

시설장애인 지역사회체험홈 운영 반환금 이
자 1 0 1

장애인 공동생활가정 운영 집행잔액 3,238 0 3,238

장애인 공동생활가정 운영비 반환금 이자 1 0 1

중증장애인 자립생활센터 운영 반환금 이자 852 0 852

중증장애인 자립생활센터 운영(시비추가) 반
환금 이자 5 0 5

장애인등 편의시설 지원센터 운영 반환금 242 0 242

장애인등 편의시설 지원센터 운영 반환금 이
자 1 0 1

장애인복지관 운영 반환금 16,395 0 16,395

장애인복지관 운영 반환금 이자 58 0 58

과년도 장애인복지관 운영 반환금 715 0 715

과년도 장애인복지관 운영 반환금 이자 3 0 3

장애인복지관 목욕탕 운영 반환금 이자 1 0 1

장애인주간보호시설 운영 반환금 21,195 0 21,195
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

장애인주간보호시설 운영 반환금 이자 15 0 15

수화통역센터 운영(청각장애인) 집행잔액 8,501 0 8,501

수화통역센터 운영 반환금 1,331 0 1,331

수화통역센터 운영 반환금 이자 1 0 1

장애인직업재활시설 운영 집행잔액 9,661 0 9,661

장애인직업재활시설 운영 반환금 632 0 632

장애인직업재활시설 운영 반환금 이자 2 0 2

직업재활 재가장애인중식비 집행잔액 11,873 0 11,873
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